Ministerul Mediului
Agen;ia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr.HR 2 din 03.11.2017

Operator: S3C COATS ROMANIA SRL

Adresa: Str. Nicolae Balcescu, Nr. 71, Odorheiu Secuiesc , Judetul Harghita

Punct de lucru: SC COATS ROMANIA SRL

Locatia activitatii: Str. NICOLAE BALCESCU, Nr. 71, Odorheiu Secuiesc , Judetul
Harghita

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nv. 278/2013 privind emisiile industriale,

Clasificdrii activitatifor din economia nationafa CAEN,

Anexel [ fa Regulamentul (CE) nv. 166/2006 af Parfamentului European si al
Consiliului din 18.01.2006 privind infiinfarea Regisirulyi European al Poluantilor
[...]
spalare cu apa rece, elec. In aparatele de vopsit Tnchise, dupd diagrama stabilita, cu
adaugarea chimicalelor pregatite separat in statia de dozare, fara deschiderea
capacului aparatului pana la terminarea tuturor operatiilor

- colectarea separati a flotelor calde de cele reci, cu recuperarea caldurii flotelor calde
inaintea evacuarii lor la canalizare

- executarea operatiei de centrifugare a firelor pentru indepértarea umiditatii, inainte de
uscare reducand astfel cantitatea de energie utilizata la uscarea - vacuumarea firelor

- echiparea spatilor de lucru cu becur economice pentru iluminat si utilizarea de
aparatura cu consum energetic redus

Str.Marton Aran, Nr,43, Loc.Migrcurea-Ciuc, Cod 530211,
E-mail.office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-371313, Fax:0266-310041

20




- cantitatea de energie este contorizata si urmaritd periodic, pe fazele de productie, pe
unitatea de produs

Consum specific de energie realizati
de unitate

Consum specific de energie conform
BREF

| Energie electrica-1,58 kWikg | Energie electrica-1,023 kWikg

Energie termica -9,97 kWikg Energie termici-4, 13 KWikg

Tehnologii alternative de reducere a poluarii

- Emisii de poluanii in aer de la centrala termica sunt minime decarece sunt instalate
carzane performante cu randamente de ardere al cazanului de min 96 %, emisiile de
paluanti incadrandu-se in normele legale

- Aparate de vopsire lucreaza in sistem inchis — controlat de caloulator, fara emisii de
poluant

- Apele uzate monitorizale $i pre-epurate

- Deseuri colectate selectiv si valornficate respectiv eliminate in conditiile legale .
9. INSTALATII PENTRU EVACUAREA, RETINEREA, DISPERSIA POLUANTILCR IN
MEDIU

9.1. Emisii in atmosfera
8.1.1. Emisli dirijjate

Echipamen
Poluant | depoluare.

Denumire

Eesos =

xF

Indltime
Diametr

{m}

-

=
Eficlen{d
(%)
Stereo

o | Activitats
IED

ba o

= | Diamatru
varf (m)

® | bazh (m)
o

o

2casuri | 16 Oxizide azoll Cosde | Cosde 523180 | 535317
H1, HZ da dispersie | dispearsia
lacele |
doua |
cazang |
Viessman
Vilomax
200 HS

B2 | 2 cosuri 16 |08 | 08 |Oxizidesulf| Cosde o5 de ' Q23180 | &35317
Hi, HZ de dizpersie | dispersie
la cele
doud
cazane
Viessman
Vitomax
200 HS

62 | 2cogur 16 |08 | 08 | Monoxd de Cos de Cos da 23180 | 535317
Hi, HZ de carbon disparsia | dispersia
13 gela
aullE]
CHzane
Viaseman
Vitoma
200 HS

5.2 | 2cosur 16 | 0.8 | 08 |Pulberitotale| Cosde El;rsde| 523180 | 535317

H1, H2 de dispersie | dispersie |
la cala

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDRIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc Miercurea-Ciuc, Cod 530211,
E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel; 0266-371313, Fax:0266-310041

. |




doua
cazann
Wiessman
Vitomax
200 HS

6.2

Cos H3 de
la cazan tip
{Viessmann
. Mitoplex
100

16

0.5

0.5

Qxizi de azal

6.2

Cas H3 de
la cazan fip
Viessmann
Vitoplex
100

16

0.5

a5

Oxizi de sulf

Cos de
dispersie

Cos da

dispersie |

523180

535317

Coas da
dispersie

Cosda
dispersie

523180

23537

6.2

Coz H3ide
la cazan tip
Yiessmann
Vitoplex
100

16

0.5

0.5

Maonoxid da
carbaon

Cos de

dispersie

Cos de
dispersie

523180

535317 |

5.2

Coz H3de
la cazan tip
Wiessmann
Vitoplex
1040

16

0.5

0.5

Fulber lotzle

Cosde

dispersie

Cos de
dispersie

523180

535317

G2

Cos Ha de

delald
cazane fip
Vigssmann
Viloplex de

170 kWY

disperise |

14

10,35

0,35

Oudizn e azot

Cos de
dispersie

Cas de
dizparsia

S23277

233193

6.2

Cos HY de
disperise
dela2
cazane tip
Viessmann
Vitoplex de
170 BEW

10

0,35

0,335

Criizi de sulf

Cos de
dispersie

oz de
dispersie

Q232TY

935193

| B2

Cos H4 de
disperize
dela2
cazane tip
Vigsesmann
Viloplex de
170 KW

10

0.25

0,35

Blonaxe de
carban

Cos de
disparsia

Coo da
dispersia

523277

535193

6.2

Cos H4 de
dizperise
delaz
cazane tip
Vigssmann
Vitoplex de
170 KW

i0

0,35

0,35

Pulberi totale

Cogzde
dispersie

Cos de
dispersie

323277

535183

6.2

Cog HE de
la cazan ip
Wiessmann
{de 170 kw

0.2 |

02

Crxizl e azal

Cas da
dizpersia

Cosda
dispersic

523262

530339

E-mail.office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-371313, Fax:0266-310041

AGENTIA PENTRU FHGTEG]’E MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciuc, Cod 530211,

22




6.2 |CosHSde| &
la cazan tip
Viessmann

da 170 kW

Qxizi de sulf (<05 de
disparsie

02| 02

Cos da
disparsie

523262 | 535338

62 |CosHSda| @&
la cazan tip
Viessmann

de 170 kW

oS de
dizpersie

02 | 0.2 | Monoxid de

carban

62 |CosH5de| &
la cazan lip
Yiessmann

dix 170 KW

Cos d2 523262 | 535339

ld}spersie

Pulberi otaleCog de
dispersie

02 | 02

Cog de
'lljispmsie

S23262 | 535339

6.2 |Cos metalic, 7
termoizalat
HE da |3
prapararg
lubrefiant

02 | 0,2 |Owizide azetCos de

dispersie

Cas de
dispersie

223277 | 535183

Cosmetalic] 7
termoizolat
HE da Ia
| preparare
'_ lubrefiant

! 5.2,

Oixizi de sulf Cog de
dispersic

02| 02

Caos de
disperzie

923277 | 939153

6.2. Cogmetalic] 7
termaoirolat
HG de la
| preparare
lubrefiznt

05 de

dispersie

0.2 | 02 | Monoxid de

carban

Cos de 535163

dispersie

523277

B.2. Cosmelalig 7
termoizolat
Héde la
preparare

lubrefiart

| oz

Pulbari totale(o0s de
dizpersie

a2

Cos de
dispersie

223277 | 935183

Sisteme de ventilatie

| Faza de proces

Echipament de depoluare

Finizaj mecanic

3 ventilatoare axiale cu diam_dﬁﬂmm,capaaitate totala de 4800
mec/h montate pe peretele exterior al halei, fara sistem de filtrarea

a aerului absorbit.

Evacuarea aerului cu continut de pulberi este realizat prin 2 trape
montate pe plafonul halei cu o suprafata de 3mp fiecare

Vopsitorie

2 ventilatoare axiale eu o capacitate de 6000 me/h fiecare

Vopsitorie

Din subsolul vapsitoriei evacuarea aerului este asigurat prin doua
ventilatoare axiale cu o capacitate de 3000 me/h

9.1.2. Emisii difuze

in acr Sursa

Emisii fugiﬁve.rﬁ?dirijate

Poluanti

Masuri de reducere

Depozitare si dozare

auxiliare

coloranii si produse chimice

Pulben coloranti

Etangarea utilajelor
Eliminarea posibilitatii de
deversare a materialelor
pulverulente pe sol,
Mentinerea curateniei Tn

AGENTIA PENTRU FROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciug, Cod 530211,
E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel: 02686-371313, Fax:0266-310041

23




hale de productie si
platiorme exterioare.

Pre-epurarea apelor uzate | Hidrogen sulfurat Respectarea tehnologiei de

industriale pre-epurare a apelor
industriale

Emisii de la mijloace de CO, NOx, SOx,COV, Rewizii tehnice pericdice

transport pulberi

9.1.3. Este obligatoriu 53 nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu
exceplia celor reglementate prin prezenta autorizafle.

8.1.4. Operatorul are obligalia de a lua toate masurile care s& impun Tn vederea limitarii
emisiilor de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si
utilizarea uner echipamente de relinere a poluantilor |a sursa, dupd caz.

9.1.5. Cperatorul este chligat sa intretind echipamentele de refinere, evacuare si
dispersie a poluantilor in stare optima de functionare,

8.1.6. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si sau/dispersie.

9.1.7. In cazul funcliondri necorespunzitoare sau a defectdri echipamentelor de
reducere a emisiilor, operaterul are urmatoarele obligatii:

= 33 sisteze funclionarea instalatietparii din instalalie la ecare a survenit
defectiunea in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic,;

» 53 notifice in cal mai scurt timp: ACPM i GNM - Comisanatul Judetean
Harghita, in legaturd cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediera si
data prevazuta pentru repunerea in funcliune a instalatier echipamentului de
depoluare, perioada in care s-a funciionat fard sistemn de depoluare;

= 53 reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa
remedierea acesteia.

8.1.8. Se vor meniine inregistrari refentoare la situalii de funclionare altele decat cela
normale a instalatilor de depoluare /fevacuare a poluantilor {sistem de depoluare defect,
descriere defectiune, data defectarii, timp de functionare fara instalalie de depoluare,
data repunerii in functiune, ete.),

9.2, Emisii in apa
9.2.1. Surse de ape uzate

Sursa :IE apa Poluanti Metode de colectare!
uzata avacuare
Ape uzate provenite de | Substante arganice,azot Reteaua interna de
la grupurile sanitare amoniacal, fosfor, materii in | canalizare/stafie de pre-
suspensie, detergenti SPUEArs; fnacuale Iy
canalizarea menajera a
| mun. Cdorheiu-Secuiesc

Ape uzate tehnologice Substante organice, materii | Reteaua interna de

provenite de la spalarea | in sus pensie detergenti canalizarefstatie de pre-
filtrelor i intretineraa gpurare, evacuate in
schimbatorilor de ioni | canalizarea menajera a
din cadrul instalafilor de ' mun. Odorheiu-Secuiesc

dedurizare | respectiv

rezultate din procesul de i
| vopsire, i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciue, Cod 530211,

E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-371313, Fax:0266-310041

4



finisare spalarea
instalatiilor precum si
apele uzate provenite
din laboratoare

Ape pluviale Materii in Reteaua internd de
suspensie,produse canalizare pluviala prin
petraliere rigole 5i guri de

seurgere,prin doua guri de
descércare evacuate in
rdul TArava Mare

9,22 Debite de evacuare ape uzate autorizate
Debilele prevdzute Tn Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.218/31.07 2017, eliberata
de Administratia Mafionald Apele Roméane ABA Mures, sunt urméatoarele:

Velumul total evacuat
" Zilnig Anual
Categoria apei Receptor Maxim Medin mediu Chbsarvatli
(e} {me) frmili mec)
Menajera Sistemul 20 15 360
de
canalizars
menajera a
mun
Odorheiu-
o Secuiesc |
Tehnologice cane Sistemul 2160 284 140,16
nesesitd epurare de
canalizare
menajera a
mn.
Odormheius
Secuiesc
Apele pluviale prin Faul > - =
doua guri de Tarmava
| EVacuare Mare —
9.2.3. Pretratare

| Denumire : Detalil
| Pretratare apa industriale in amplasament DA

Slatie preepurare Pe amplasamentul instalatiel
| Management sedimente rezuliate din prefratare Pe amplasament

Fluxul tehnologic al statiei de preepurare:

Linia apei uzate:

- camin de receplie ape uzale prevazut cu gratar cu curdlire manuala, Vv = 30 me

- statie de pompare echipata cu doud pompe tip AVERSA, Q = 80 mc/h fiecare

- bazin de omogenizare, V = 425 me

- doud bazine de neutralizare, identice din punct de vedere constructiv, V = 87,5 me
fizcare, echipate cu agitatoare cu elice, unde are lo¢ dozarea automatd a solufiei de
acid sulfuric

- rezervor de acid sulfuric concentrat, V =3 me

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc Miercurea-Ciuc, Cod 530211,
E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-37 1313, Fax;0266-310041

25



- stafie de pompare intermediara echipatad cu doud pompe submersibile (1A sil 1R) tip
VICTOR, WV = 60 me'h

- doud bazine de aerare identice din punct de vedere constructiv, Vutll = 175 mc
fiecare, echipate cu difuzori porosi cu bule fine. Aerul necesar este asigurat de o stalie
de suflante echipaté cu doud suflante (1A +1R) tip DT 40 /70, G = 300 mc/h

- doud bazine post-aerare, identice din punct de vedere constructiv, vV = 87,5 mc
fiecare, din care apa uzatd este pompatd in decantorul secundar prin intermediul a
doua pompe submersibile, fiscare de 4 = 60 mah ; in conducta de refulare se face
dozarea automatd a floculantului si a coagulantului

- slatie de preparare gi dozare floculant tip NALCO

- decantor secundar radial cu pod raclor, Vutil avand = 820 mc

In incinta statiei de preparare si dozare floculant, existd aparat de masurare a debitelor
de ape uzate preepurate evacuate, senzorul este montat pe conducta de alimentare a
decantorului secundar.

Linia namolului :

instalatie de deshidratare namol tip filkru presd cu bandd. Namolul deshidratat este
colectat Tn containere si ndicat de SC RDE HURON SREL, conform contractulul Thcheiat
intre pari, la praductia actuald se colecteaza cca 25 to s.u fan namol deshidratal. Apa
de filtrare i apa de spalare filtru este reintrodusd Tn fluxul tehnologic de epurare, In
caminul de admisie ape uzate.

Dupa preepurare apele uzate sunt evacuate printr-o conductd din ofel 273 x 3 mm,
montatd Tntr-un tub de protectie, D = 500 mm, situate la 2m sub albia raului Tamava
Mare in refeaua de canalizare oragensascd. Conducta de transport ape uzate
subtraverseaza raul Tarnava Mare pe o lungime de 50 m.

Exista si o evacuare de rezervd, Tn relsaua de canalizare oragensascd |, o©
supratraversare pe o lungime de 50 m, realizat din feava de inox D= 150 mm suspendat
intre doud stalpi de metal.

9.2.4, Tratare
-Mu este cazul.

9.2,5. Nu este permmisd evacuarea nigi unei substanie sau materi care polueaza mediul
Tn apele de suprafatd sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau
din afara acestuia.

9.2.6. Operatorul trebuie =3 ia toate masurile necesare pentru a preveni 5i minimiza
emisiille In apa, in spacial prin structurile sublerane.

9.3. Emisii in sol, ape subterane
9.3.1. Surse posibile de poluare
-fisurar accidentale ale conductelor de canalizare

- scurgeri de uleiuri i carburanti din metoarele mijloacelor de transport intern

- manipularea necorespunzatoare a materiilor prime i materialelor necesare procesului
de fabricatie

- gestionarea necorespunzitoare a degeurilor pe amplasament

- gospodarirea apelor uzate si a celor pluviale pe amplasament

8.3.2. Masuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:

AGI-EﬁTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciuc, Cod 530211,
E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-371313, Fax.0266-310041

26



Operatorul are obligatia aplicarii urmatoarelor masuri;

- depozitarea substantelor chimice periculoase Tn recipienti’ rezervoare din materiale
adecvate, rezistente la coroziunea specificd, pe suprafete betonate, protejate
anticoroziv;

— transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depozitare la instalaii
prin retele de conducte adecvate din punct de vedere al rezistenfei la coroziunea
specificd, etanseitatii si a sigurantei in exploatare,

- desfasurarea activititii pe suprafele betonate;

- manipularea de materiale, materii prime i auxiliare, deseuri trebuie 53 aiba loc in
rone desemnate, protejate impotriva pierderilor prin scurgeri accidentale,

- s@ vor evita deversarile accidentale de produse si deseun care pot polua solul gi
implicit migrarea poluantilor in mediul geclogic; in cazul in care se produc, s& Impune
eliminarea deversfrilor accidentale, prin Indepértarea urmérilor acestora g
restabilirea conditilor antericare producerii deversarilor;

- structurile subterane; reteaua de canalizare si bazinele de stocare vor fi verificale
periodic, iar lucrérile de intrefinere se vor planifica si efectua fa timp;

— 53 asigure pe amplasamentul societats, in  deporitefmagazii o cantitate
corespunzatoare de substante absorbante i substante de neutralizare, potrivite
pentru contralul aricarel deversar accidentale de produse;

— &3 planifice gi s4 realizeze, pericdic, activitatea de revizil si reparatii la elementele de
constructii subtlerane, respectiv conducte, camine si guri de vizitare ete., rigolele de
colectare si scurgere a apelor pluviale vor fi men{inute Tn perfecta stare de curatenie.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA [N MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. Aer

10.1.1. Nici o emisie in aer nu trebuie s& depéseasca valoarea limitd de emisie stabilita
in prezenta autorizatie,

10.1.2. Emisli din surse dirijate

In conditi normale de funciionare operatorul va respecta ummatoarele valori limitd de
emisie, stabilite pe baza valorilor de emizsie asociate eelor mai bune tehnici disponibile
pentru industria textila., caracteristicilor tehnice ale instalatilor si conditiilor locale de
mediu:

o Conditiide
.ﬁ.nhv_‘:’_ta.ta IED | Denumira cos Foluant’ VLE Um S referinta .
5.2 H1, H2, H3, H4, | Pulbern lotzle 5,04 Milligramfnomzl|  confinul in
H3 metru cub oxigen al
efluantilar gazosi
- m— o) —rrr b - — - - ﬁE‘ 31%
62 H1, HZ, H3, Ouwizi do arot 360,00 Mill:graminarmal|  continut In
H4. H5 metru cub oxigen al
| efluentilar gazagi
! de 3%
6.2 H1, H2, H3, Oixizi de sulf 35.00 Milligraménormal|  continut in